ADMONITIO S. BASILII
AD FILIUM SPIRITUALEM

Prooemium

Audi, fili, admonitionem patris tui et inclina aurem tuam ad verba mea, adcommoda mihi libenter auditum tuum et corde credulo cuncta quae dicuntur ausculta. Cupio enim te instruere, 5 quae sit spiritualis militia et quibus modis regi tuo debeas militare. Intentissime ergo audiat sensus tuus et animam tuam nullus praegravet somnus, sed ad vigilandum excita eam et ad studium intellegendi sermonum meorum sapiens esto. Verba enim ista non sunt ex me, sed prolata ex divinis fontibus. Neque enim no- 10 vam doctrinam instruam te, sed ea quae didici a patribus meis. Haec enim si immiseris in cor tuum, in pace dirigentur itinera tua (*cf. Prov. 4, 27*) nec ad te adpropinquabit ullum malum, sed procul a te abscedet omnis adversitas animae.

I. De militia spirituali

15 Si ergo cupis, fili, militare domino, praeter illi soli ne milites alii. Sicut enim qui militant regi terreno, omnibus iussis eius

In nomine Dei summi. Incipit ammonitionis sancti Basilii liber necessarius *V*. Incipit epistula (*corr.: admonitio*) sancti Basilii episcopi *L1*. Incipit Predicatio Basilii episcopi de Capadotia *A*. Incipit liber sancti Basilii episcopi ad monachos *G*. Basilius de spirituali milicia *L*.

2 filii *B* ammonitionem *L* ammonitiones *V* monitionem *B* 2 et accommoda *Mi* et commoda *A B G V* cordae *B* 4 que *B* asculta *B L* enim *fehlt B G L* 6 intensissime *Mi* 7 pregravet *B* somnos *B* 8 intelligendi *Mi* sermonem meum *Mi* sapiens esto *fehlt B G L L1 Mi*, paratus esto *V* 9 non *fehlt Mi* prolatae sed *A*, prolata sed *L* (prolata *nachgetragen L1*) 10 nova doctrina *V Mi* 10 patribus] maioribus *L1 V* 11 immiseris *Mi* diriguntur *B* itenerae *B* 12 approximabit ad te *Mi* appropinquabit *G* adpropinquavit *L* 13 abscidet *B* abscedit *L L1* 14 Zählung und Überschrift fehlen in allen verglichenen alten Hss., nur *L V* deuten einen Abschnitt an. 15 dominum *V* Deo *Mi* praeter *fehlt V Mi* ne *fehlt V Mi* militabis *V Mi* ne mites alii *B* 16 alii] alio *A*, *fehlt V Mi*

oboediunt, sic et qui militant regi caelesti debent custodire praecpta caelestia. Miles terrenus quocumque loco mittitur, paratus ac promptus est neque se uxoris vel liberorum gratia excusare audebit. Multo magis miles Christi sine aliquo impedimento regis sui debet oboedire imperio. Miles terrenus contra hostem visibilem pergit ad bellum, tecum vero hostis invisibilis cottidie dimicando non desinit. Illi contra carnem et sanguinem est dimicatio, tibi vero adversus spiritalia nequitia in caelestibus est conluctatio. Ille contra hostem carnalem carnalibus armis utitur, tu vero contra hostem spiritalem armis spiritualibus indiges. 10 Ille in proelio galeam ferream gestat in capite, sed tua galea Christus sit, qui est caput tuum. Ille lorica, ne vulneretur, indutus est, sed tu pro lorica fidei' (cf. 1 *Thess.* 5, 8) sis Christi circumdatus. Ille contra adversarium emittit lanceam et sagittas, tu contra hostem tuum divina eloquia iaculare et percutiens eum verbis 15 propheticis dicio 'Dominus mihi adiutor est et ego videbo inimicos meos' (*Ps. 117, 7*). Ille, donec pugna geritur, arma a semetipso non proicit, ne ab adversario vulneretur, ita et tu numquam esse inermis, quia tuus hostis illo est astutior. Illius quidem hostis ad tempus dimicat, tuus vero hostis, quamdui 'in stadio' 20 (cf. 1 *Cor. 9, 24*) vitae huius consistis, tecum pugnare non cessat. Illius arma laboriosa et gravia sunt ad portandum, tua vero arma volentibus portare 'suavia ac levia' (cf. *Mt. 11, 30*) sunt. Ille cum superaverit adversarium, ad domum coniugis ac liberorum revertitur, tu vero hoste prostrato in illud caeleste regnum 25

1 obaediunt *L*, obaudient *A* et fehlt *L* 2 caelestia vor custodire *Mi*
 3 prumptus *A B L* 3 vel] aut *V* liberorum] filiorum *L V* 4 impedimento *B L* 5 imperio oboedire *A L Mi* 6 pangit *V* 6 cottidiae *V*, cotidiae *L*, cotidie *A L1*, cotidie *B*, quotidie *Mi* demicando *L1*, proeliando *B G Mi*, pliendo *A*, proeliare *L* 8 nequitia] vitia *Mi*, nequitiae *A V*
 8 est conluctatio] eluctatio *Mi*, collectatio *B* 9 illae *B* 10 arma spiritalia *A G L* tu vero debes contra spiritalem hostem armis uti spiritualibus *V*
 12 lurica *A B* (*verbessert zu lorica L L1*) 14 mittit *Mi* lanceas *L1* tu
 vero *A G* 16 propheticis] dominicis *V* 16 et ego videbo etc.] et ego non
 timebo qui faciat michi ea *auf Rasur, saec. XV, L1*, et ego deridebo etc. *Mi*,
 et ego dispiciam *V* 17 geretur *B* 18 proiecit *B* 19 inhermis *B L*, securus *L1 Mi* 19 illo] illius *A B L* hostis hosti illius *Mi* hostis quidem *A*
 21 pugnare] dimicare *G*, dimicando *A B L* cessat] desinit *A B L* 23 se
 portare *B G L L1* 25 revertetur *B* (corr. *L*) *Mi* 25 prostratu *A*

cum omnibus sanctis intrabis. Ille pro labore terreno terrenum accipit donum, tu vero pro spiritali labore caeleste accipies donativum. Caeleste enim donum expectat monachus, qui terrenos actus a semetipso proicit nec se implicat negotiis saecularibus 5 militans Deo. Difficile namque est servire duobus dominis, nec ‘potest quisquam serviens mammonae spiritalia arma portare’ (*cf. Mt. 6, 24*), sed ‘iugum Christi suave ac leve’ (*cf. Mt. 11, 30*) repellit a se ac proicit, et quicquid grave et onerosum est animae suaे suave ac leve ei videtur. Istius modi vir a propriis armis vulneratur et cum diligit periculum, incidit in mortem. Tu autem considera, cui te regi ad militandum probasti. Quanto enim superius est regi terreno imperium caeleste, tanto excellentior est gradus militiae tuae terrena militia. Si ‘turrim excelsam cogitas construere, praepara ergo tibi sumptus ad structuram, ut ceptum 10 aedificium ad perfectum deducas, ne quando praetereuntibus venias in derisum’ (*cf. Luc. 14, 28 f.*) et gratulentur de te inimici tui. Haec turris non ex lapidibus construitur, sed ex virtutibus animae, nec auri aut argenti sumptus indiget, sed conversatione fideli. Nam terrenae opes plurimum ad aedificandum impediunt.

II. De virtute animae

Unus prospectus sit tibi, fili, si uni domino servire desideras, nec alicui studeas placere in vita tua nisi illi soli. Nec in diversas

2 donativum *L1 V*, donarium *Mi* 2 accipies] recipies *Mi* recipis *A BL*, recepis *G*, accipis *V* donativum] donum *B*, praemium *V Mi* 3 caeleste enim donum fehlt *A G*, mit Expectat beginnt bei *B* ohne Überschrift Kapitel II, enim fehlt *A B GL* 3 Quod expectat *L* actos *B GL* (*L1 korrig. zu actus*) proiecit *L* 4 ne se implicat *A BG*, nec implicat se *V*, ne implicet se *Mi* 5 deficile *B* deo] domino *A* 8 repellit fehlt *B* a semetipso proiecit ac repulit *A* a se] a semetipso *B* 8 honerosum *A V* onerosum *B* 9 suave esse ei videtur ac leve *A* hoc ei videtur *Mi* 9 huiusmodi vir *L* 9 f. vulneretur *B* vulneretur *G* 11 considere *B* 12 excelsior *B* 13 terrenae militiae *A BL L1* terreno militiae *G* terreno milite *Mi* 13 turrem -- si cogitas *G* 14 instruere *L1*, extruere *V* ergo fehlt *L1* 14 sumptos *L1* 19 impediunt *B GL V* 20 ohne Numerierung und Überschrift *A BL V*, ohne Überschrift aber als Kapitel III *G* Decem virtutes animae *L* 21 filii *B* uno deo *G*, uni deo *V* 22 nec alicui] ut nulli *V* in vita tua placere studeas *AB* in vita tua placere studeas *GL* in vita tua placere coneris *Mi*

res occupies animum tuum, sed omnimodo abscide a te carnalem amorem, ne carnalis amor a te Dei amorem excludat. Omne vitium expelle ab anima tua, ut virtutes animae tuae conquerere possis. Audi igitur quae sunt virtutes animae et quae ei maximum conferunt lucrum.

5

- I. Virtus est animae diligere Deum et odisse illa quae non diligit Deus.
- II. Virtus est animae patientiam sectari et ab inpatientia declinare.
- III. Virtus est animae castitatem tam corporis quam animae 10 custodire.
- IV. Virtus est animae vanam gloriam contempnere et omnia caduca calcare.
- V. Virtus est animae humilitatem studere et tumorem superbiae abhominare.
- VI. Virtus animae est veritatem amplecti et omne mendacium fugere.
- VII. Virtus est animae iram cohibere et furorem reprimere.
- VIII. Virtus est animae pacem diligere et invidiam execrari.
- VIII. Virtus est animae ab omni stultitia declinare et sapientiam 20 divinam amplecti.
- X. Virtus est animae omnem voluntatem carnis subicere menti.
- XI. Virtus est animae avaritiam spernere et voluntariam paupertatem adsumere.

25

1 animum tuum] mentem tuam *VL1* nec occupies in diversis rebus *Mi* nec in diversis occupationibus occupies *V* omnimodo *fehlt Mi* abscide *L Mi* 2 ne carnalis amor amorem caelestem a te excludat *V* ne a te Dei timorem excludat *Mi* 3 tuae fehlt *AL Mi* 4 über Audi igitur *die Überschrift* De virtutibus animae *V* sunt] sit *ABGL Mi* virtus animae *ABGL Mi* 4f. quam . . . conferunt *Mi* quam et conferat maximum *G* quam maximum ei conferat *B Mi* quam maximum ei confert *L* quae maximum ei conferat *A* 6 diligere *B* *Zählung der virtutes nur AV* Deum] dominum *Mi* odire *V* 8 animae est *ABVMi* sectare *A* 10/11 vor 8/9 *L* 10 animae est *ABLGMi* 14 humilitati *Mi* studere] custodire *G* 15 abominare *BG* (vor superbiae) *L1 Mi* 16 Virtus-fugere *fehlt V* complecti *G* 17 prohibere *ABL* 18 *fehlt V* 19 diligere *L* execrare *AGL1* 21 divina *B* amplectere *V* 22 voluptatem *Mi* subiacere *A* subiecere *B* 24 f. adsumere paupertatem *AB* 25 assumere

[Virtus animae est locum positi sollicitudinis diurna et nocturna ad custodiendas harum omnium virtutum divitias.]

Has ergo virtutes facile poteris obtainere, si saecularium curas neglexeris et caducis ac terrenis rebus caelestia paeponueris et 5 si voluntas tua in laudibus Dei occupata fuerit et iudicia eius die noctuque impensius meditaberis. Eris autem ‘tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum’ (*Ps. 1, 3*) et omnes fructus spiritus ex te orientur et ex servo amicus vocaberis Dei.

III. De dilectione Dei

10 Ex tota igitur virtute dilige Deum, ut in omnibus actibus tuis placeas illi. Si enim coniugio copulatus festinat placere uxori, multo magis monachus omnibus modis debet placere Christo. ‘Qui diligit Deum, eius pracepta custodit’ (*1 Joan. 2*); Deus enim non se vult verbis tantum modo diligi, sed corde puro et 15 operibus iustis. Qui enim dicit: diligo Deum, et mandata eius non custodit, mendax est. Huiusdomi enim vir fallit semetipsum et a semetipso seducitur. Deus namque non verborum, sed cordis inspector est et diligit eos, qui in simplicitate cordis serviunt ei. Si terrenos parentes cum tali affectu diligimus, quia parvo tem- 20 pore pro nobis sustinuerunt labore, nonne magis nobis caelestis pater amandus est? Nam et quod circa nos eorum fuit obsequium, Christi est beneficium, qui omnium dispensator est optimus. Nam

paupertatem *G Mi* paupertatem XII *A* 1/2 fehlt *A B G L Mi*, also nur in *L1* 3 optinere *A* saeculariam curam *A* saecularem curam *V* saecularium rerum curas *Mi* 6 meditaveris *B G L* meditaverit *A* 5 diae *L* 5 f. die ac nocte meditatus eris *Mi* 6 erit *A* 8 spiritus fructus *A B L L1* fructus spirituales *Mi* orientur fehlt *A* ex te oriuntur *V* oriuntur ex te *B* orietur *L* 8 amicus Dei efficieris *V* 9 IIII *G*, Absatz durch Schmuckinitiale *L*, aber ohne Zählung und Überschrift 10 virtute] mente *V* virtute tua *G L Mi* diligere *A* 11 placeas ille *B* qui coniugio copulatus *V* qui coniugem contraxerit *A B G L Mi* 12 omnibus modis monachus *A* in omnibus (modis fehlt) *V* 13 dilegit *B* custodit praecpta *G* custodiat *L* 13 Qui dicit Domine, eius mandata custodiat *V* 14 ex corde *A B L Mi* non se verbis tantum vult *V* 15 dileo *B* Deum] eum *V* 19 talij tanto *L1 V* 20 labore *B* 20 f. nonne – amandus est fehlt *A B G* non magis nobis caelestis pater amandus est *L* pater fehlt *L1 Mi*, ist in *L* ergänzt 21 et circa nos quod *A B G L Mi* quod fuit eorum obsequium *A B G L Mi* 22 optimus *B L*

et antequam nasceremur in hoc saeculo, sua providentia parentes nobis antea praeparavit, quorum obsequio nutririemur. Sed et matris ubera tunc lacte nutu Dei replentur, quando infans fuerit natus. Ergo magis omnibus diligamus Deum, qui et nos et parentes nostros propriis manibus finxit, et cuncta bona quae erga 5 nos geruntur cotidie eius beneficiis adscribamus. Nam et parentes nostros quasi propria viscera diligamus, si accedere nos ad servitium Christi non prohibent. Si autem prohibuerint, nec sepultura illis a nobis debetur. Christus diligendus est super parentes, quia non tribuunt nobis parentes ea, quae tribuit Christus. 10 Et quis beneficia eius congruenter enarrare possit vel quantum nobis tribuit et cotidie praebendo non desinit? Et quanto plus quis laudare voluerit sermonibus laudando non deficit, sed tunc incipit laudare Deum. Videns enim nos innumeris peccatis obnoxios non dispexit, sed liberavit nos Deus. Nec, cum alienati 15 ab eo in diversis erroribus vagaremur, avertit a nobis faciem suam, et cum iam urgeremur in praecipitum mortis, ad vitam perpetuam revocavit nos; et cum ingrati beneficiorum eius ab eo averteremur, ut pater clementissimus exquisivit nos, et cum in sublimi sede sederet, nostri gratia descendit ad terram et in tanta 20 humilitate venit, ut servilem formam adsumeret, et qui in pugillo

1 in hoc seculum *B* sua providentia *fehlt A B G L* 2 praeparaverint *G* 3 et *fehlt B* 3 lactae nutu Dei repleantur *B* nutu Dei *fehlt A L1 V Mi* quando *B* 4 Ergo quod *A B* Et ergo *V* maius *B L* parentes] propinquos *A G L Mi* propinqua nostros *B* 6 cotidie geruntur *A* cotidiae *L* quotidie *Mi* beneficiis *A* ascribamus *V* ascribamus *Mi* 8 prohibeant *L1 V* proibent *G* prohibuerint] proibent *G Mi* 9 debetur a nobis *GL* 9f. nec sculpchra illius a nobis visitari debemur *V* non nobis *V* 10 parentes nostros *B* 10 tribuit *fehlt B* 11 qui *A* beneficia *A* enarrat *G* enarrire *B* enarret *Mi* non possit *A* possit *fehlt L* nobis *B* nobis quantum tribuat *V* cotidiae *L* quotidie *Mi* 12 quantum *L1 V* voluerit laudare *A B* 13 deficit *A* laudare incipit *A* Deum *fehlt A B G* Deus *Mi* 12 f. et quanto quis – Deum *fehlt Mi* 14 enim Deus *Mi* 15 nos *fehlt A B G Mi* dispexit nos *A B G* sed liberavit nos Deus *fehlt A B G L1* Deum *fehlt V Mi* 16 f. avertit – iam urgeremur *fehlt B Mi* 17 cum] dum *V* urgueremur *V* 18 nos revocavit *A B G L* nos *fehlt Mi* 18 f. et ingrati beneficiorum eius fugeremus ab eo *A G* et cum ingratia beneficium eius fugeremus ab eo *B* beneficiis *V* fugeramus *Mi* 19 exquisivit *B* 20 sede *fehlt V* pro nostri gratiae *A* descendit *B* ad terras *A B G L Mi* 21 assumeret *G V Mi* et *fehlt B* pugillo suo *B G*

continet orbem terrarum, pannis in praesepio involutus est; et qui caelum palma metitur, non habuit ubi caput reclinet. Cum esset dives, pauper est factus, ut nos ditaremur in illo; et qui in nubibus venturus est ad iudicandos vivos ac mortuos, iudicium hominum pertulit; [et cum sit omnium laborantium requies, ipse . . . ter laboravit;] et cum sitientibus sit fons vitae aeternalis, cum sitisset, aquam postulavit a muliere Samaritana; et qui carne propria nostram esuriem saturavit, esurivit pro nobis, cum temptaretur in heremo; et cui cum patre ministratur ab angelis in caelo, ministrare dignatus est hominibus in terra; et manus eius, per quas virtutes plurimas operatus est, clavis pro nostra redemptione adfixae sunt; et ori eius mellifluo, per quod salutarem doctrinam adnuntiavit hominibus, fel pro cibo impii porrexerunt; et qui nullum laesit vel nocuit, caesus est et obprobria innocens pertulit; et cuius nutu omnes mortui resuscitandi sunt, voluntate sua crucis mortem sustinuit. Et ideo haec omnia percessus est, ut nobis vitam sempiternam donaret; et cum nobis immensa beneficia praestat, nihil exigit a nobis, nisi ut diligamus eum et templa nostra impolluta ei servemus, ut ille semper in nobis habitat et nos

2 reclinaret *L1 V Mi* 2f. divites essemus corr. *L* 3 factus est *A GL*
 4 iudicare *GL V ac]* et *B G* 4f. hominum] humanum *L1 V* hominis *Mi*
 5 f. et – laboravit *nachgetragen L1* 6 fons sit *A* 7 sed aquam *A* a Sa-
 maritana muliere *A B GL Mi* 8 propriam nostram esuriem esurivit *A*
 et qui omnes satiat esurientes esurivit pro nobis *V* 9 herimo *B corr.* zu
heremo L a diabulo in heremo *V* 9f. tentaretur *Mi* et cui ministratur
 ab angelis *V* 10 hominibus ministrare *A B* 12 confixa sunt claves
A B (clavis) *G* confinxe sunt clavis *GL Mi* clavibus . . . adfixae sunt *L1*
 11 f. pro nostra redemptione fehlt *AGL* pro nostram redemtionem *B* pro
 nobis *Mi* 12 mellifluo fehlt *ABGL Mi* eius fehlt *V* per – hominibus]
 quo salutari doctrina profluxit hominibus *V* 13 annuntiavit *Mi* 13 pro
 cibo fel *Mi* cybo *B* impii fehlt *ABGL Mi* porrexerunt] dederunt
ABGL 14 vel saec. *XV nachgetragen L1* vel nocuit fehlt *V* oppro-
 pria *B* innocens fehlt *ABGL Mi* 15 omnes fehlt *V* resuscitantur *V*
 resuscitati sunt *Mi* 16 mortem crucis *ABGL VMi* sustenuit *B* pro
 nobis sustinuit *L1* voluntariae mortem crucis pro nobis *V* 16 passus
 est *L Mi* et ideo] et quae *V* 17 aeternam *L1 Mi* 18 praestet *ABG*
LMi magnalia beneficia prestitit *V* 18 nihil a nobis exigit *AGL* nisi
 ut diligamus eum fehlt *BGL Mi* 18 et templa] sed ut templa *BGL*
 nisi ut templa *Mi* 19 impulluti *B* ille fehlt *BGL Mi* 19 in nobis sem-
 per *A* nos semper *L*

permaneamus in illo. Non postulat a nobis Christus aurum neque argentum neque aliquid huiusmodi; nam etsi fuerint nobis ista, dispertire ea gentibus preecepit. Nos ipsos quaerit, nos desiderat, in nobis requiescere cupit.

IV. De dilectione proximi

5

Accedamus ergo ad eum et copulemur in affectu eius et nos ipsos amemus et proximos. Qui diligit proximum, filius Dei vocatur; qui autem e contrario odit, filius diaboli nuncupatur. Qui diligit fratrem suum, in tranquillitate est cor eius; fratrem vero odiens tempestate magna circumdatus est. Vir benignus 10 etiam si patiatur iniuriam, pro nihilo dicit, iniquus autem etiam actum proximi audiens contumeliam arbitratur. Qui caritate plenus est, tranquillo animo et serenissimo vultu procedit, vir autem odio plenus ambulat iracundus. Tu autem, fili, benignitatem stude in vita tua et proximum tuum habeto tamquam 15 unum ex membris tuis. Omnem hominem fratrem tuum iudica esse. Memento, quod unus ac verus artifex condidit nos. Ne moveas cuiquam scandalum in vita tua et non quod tibi utile est, sed quod illi, facito. Quod enim tibi accidere non vis, nec proximo tuo cupias evenire. Si enim videris in bonis actibus con- 20

1 in illo permaneamus *L1 V* permanemus *G* 2 neque] aut *A B G Mi* et *L* neque aliquid] vel quicquam *A B G L* vel quidquid *Mi* huiusmundi *B L* ista nobis *L1* 3 dispertiri *B Mi* ea fehlt *G V Mi* aegentibus *A L* egenis *G* preecipit *A B L Mi* 3 in nos *G* 5 ohne Zählung und Überschrift *A B G L L1 V* 6 ergo fehlt *A* copulemus *V* et] ut *V* et ut *Mi G* 6 f. nosmetipsos *G* 7 dilegit *B* diligit inquit *V Mi* 8 vocabitur *L L1* filius dei vocatur] legem implet *V* e contraria *B* aecontrario *L* diabuli *B L* filius diaboli nuncupatur] homicida est *V* 9 dilegit *B* suum] sum *B* 10 hodiens *L* magna] maxima *G L Mi*, fehlt *V* 11 patitur *Mi* autem fehlt *L Mi* 12 audiens a proximo *A V* audiens fehlt *B G* actu corr. zu acta *L* actus *Mi* proximi sui *G L* contumeliam *G* 13 et fehlt *A* tranquillo animo et fehlt *B G L Mi* procedet *V* 14 semper iracundus *B* 14 Kapitelzahl *V* ohne Überschrift *G* Überschrift De benignitate stude *L* Tu autem in insularer Halbunciale mit T-Initiale *L* filii *B L* 15 tuum fehlt *A B G L* membris *G L1* 16 fratrem] proximum *B* 17 ac verus fehlt *V* verus est qui condidit *Mi* Ne] non *A B G L Mi* 18 non fehlt *B G* 19 accedere *A V* accedaerem *B* proximo tuo] ei *A B G L Mi* 20 cupies *L* invenire *V* enim] eum *A B*

versantem, congratulare ei et illius gaudium tuum dicio, et si aliquid patiatur adversum, conpatere ei et illius tristitiam tuam deputa. Omnem malitiam expelle ab anima tua et odiorum flammae non conturbent cor tuum. Contra inpotentem aut subjectum tibi noli iracundia commoveri, sed tamquam proprium membrum tuum eum habeto in omnibus. Ne simulato corde diligas fratrem tuum neque labiis osculans ex alia parte insidias construas. Dolosus enim vir pacifica ex ore profert verba et in abditis mentis subplantare cogitat proximum. In his ergo operibus ad iracundiam provocatur Deus. Puritas enim placet in conspectu Dei, respuit autem omne quicquid simulato corde efficitur.

V. De studio pacis

Tu autem omnem simulationem longe fac a te et ne cupias 15 supplantare proximum tuum nec mordere aut laniare membrum tuum. Membrum autem tuum dicio fratrem tuum. Quod et si quando ut homo iratus fueris, ultra solis terminum non producas iracundiam tuam, sed reconciliare ad pacem et deprime omnem furem ab anima tua. Qui enim amplectitur pacem in mentis 20 suae hospitio, mansionem parat Christo, quia Christus pax est et in pace requiescere cupit. Virum autem invidum omnibus mo-

1 conversantem *G* 2 patitur *B* 2 conpatire *A BL* 2 tristiam *B* et illius tristitiam tuam reputa direkt nach congratulare ei *G* 3 omnem malitiam] omne malum *V* 4 conturbent] comburent *Mi* 5 iracundiae *L* commovere *B* proprium] proximum *B* probrium *L* 6 habito *GV* dilegas *BL* 7 fratrem] proximum *L1 V* nec *A B*, *Kapitelzahl VI G* 7 f. proximum tuum neque dabis aut osculis insidieris ei *V* .. ex alia parte insidias facias ei *Mi* 8 construas] constituta *A* constituas *B GL* quasi pacifica *L1 V* 8 f. in abdito *AB GL1* abdito *L Mi* in animo suo *V* 9 cogitat proximum] proximum meditator *A* proximum meditor *B* proximum meditatur *GL Mi* 9 Ergo in his *A B* 10 iracuntiam *B* 10 enim quae *A BL Mi* 11 repulit *A* repullit *B* corde fehlt *A* quicquam *B* omne quidquid simulato corde] omnem fictum *V* 11 autem fehlt *Mi* ne] non *L1 V* 13 Falsche Kapitelüberschrift De patientia *L*, Seitenüberschrift saec. XV De pace *L1* 15 subplantare *A BL L1* nec] neque *Mi* membrum tuum] proximum tuum *BL Mi*, fehlt *L1* 16 nach tuum fehlt *Mi* noch membrum autem tuum dicio fratrem tuum 17 quanto *B* fueris iratus *B GL* 19 ab anima tua fehlt *B GL* 20 ospitio *B* 21 cupid] consuevit *V* 21 vir autem invidus *A Mi* invidicium *P*

dis execratur. Vir pacificus in tranquillitate est semper, invidus autem similis navi, cum iactatur a fluctibus maris. Homo pacificus securam possidet mentem, invidus autem in turbatione est semper. Qui sectatur pacem, tutus est undique ac munitus. Nam invidus ut lupus rapax insanit inaniter. Pacificus vir similis est vineae onustae abundante fructu copioso, invidus autem ope indigentiae ac miseriae detinetur. Et quantum pacificus gaudens in Domino delectatur, tantum invidus tabescens ad nihilum redigitur. Ex abundantia laetitiae pacificus homo dinoscitur, ex vultu autem marcido et furore pleno invidus demonstratur. Pacificus homo consortium angelorum merebitur, invidus particeps daemoniorum efficitur. Et sicut pax secreta mentis inluminat, ita invidia occulta cordis obcaecat. Pax enim effugat et perturbat omnem discordiam, invidia autem iracundiam cumulat. A splendore autem pacis effugatur omnis caligo, et ubi obsederit invidia, ibi est obscuritas et exteriore tenebrae. Sectare ergo fili desiderabile nomen pacis, ut fructus pacis adquirere possis; et execrare invidiam, ne malorum fructibus replearis. Rationabile namque

1 execretur deus *P* 2 iectetur *B* maris *fehlt AB LP* 3 securus *AB*
possedet *B* 3 in turbatio *A* in perturbatione *G Mi* 4 pacem in
mentis sua hospicio *G VP* dutus *L V* totus *VP* undique ac *fehlt P* 5 ut] et *P*
5 f. similis est vineae] ita est ut vinea *ABL ohne* ita *Mi* 6 onustae] honu-
sta *AL* onesta *B* honestae *VP* honesta *Mi* 6 habundat fructum copio-
sum *A* habundans fructum copiosum *BL* (habundens) abundans *Mi* ha-
bundante *G* habundanti *L1 VP* 6f. invidi autem opus in egentia (aegentia
L) ac miseria *ABL* invidus autem opus indigentia ac miseriae *GV* invidi
autem opus indigentia ac miseria *Mi P* 7 gaudiens *AB* 8 dilectatur
BL 9 habundantia *AB GL L1 P V* laetitia *L* dignoscitur *Mi P*
9f. ex vultum marcedo *B* et ex vultu marcido *GV* demonstratur *fehlt*
hier B 10 autem *fehlt P* pleno invidus. si quis oderit caveat ne vitium in
semetipso inveniatur quod oderit infra tre et quia qui transgreditur unum
mandatum factus est omnium reus quod oculos non vidit nec aures audit nec
cor omnis ascendit quae praeparavit Deus diligentibus se. de quando venerunt
filii Israhel per mare rubrum demonstratur. Pacificus... *B* 11 invidus
autem *B GL L1* invidus homo *Mi* 12 efficietur *Mi* illuminat *Mi*
12 ita et *ABG* 13 effugiat *V* fugat *P* 13 et perturbat *fehlt V*
14/15 a splendore pacifici aufugit caligo *VP* a *fehlt P* autem *fehlt L* effu-
gitur *B* 15 obsederet *B* obsiderit *G* 16 obscuritas est ibi *AGL* est *PV*
16 tenebras *B* desiderabili *B* desiderabilem *G* 17 fructum *G VP*
17 possis adquirere *AB GL1* eius consequaris *PV* 18 fluctibus *B*

animal creavit te Deus, ut possis discernere inter bonum et malum, ut quae sunt optima eligas et inutilia respucas, 'omnia examines et quae sunt bona teneas et ab omni specie mala abstineas te' (*1 Thess. 5, 21 sq.*).

5

VI. De patientia

Fili, patientiam arripe, quia maxima virtus est animae, ut velociter ad sublimitatem perfectionis ascendere possis. Igitur si cupis patientiam habere, moneo primum te, ut ad mandata divina excites mentem tuam. Ne fabulosa arbitris Dei praecepta,
 10 sed in his semper sollicitum sit cor tuum. Ne frangat animam tuam ulla adversitas mundi a praecepsis ac mandatis Dei et a caritate, quae est in Christo Jesu domino nostro, neque erigaris in successibus prosperis, sed in utroque temperatus sis. Omne quod
 15 tibi iniunctum fuerit religionis gratia, libenter suscipe et obtempera, etiamsi supra vires tuas fuerit, ne spernas neque evites illud. Sed causam impossibilitatis tuae ei qui tibi iniungit, fideliter enarra, ut, quod tibi onerosum fuerit, eius moderatione subleveatur, ut contradictionis vitio careas. Retributionem patientiae tuae ne requiras ab homine, ut in futuro possis recipere ab aeterno
 20 Deo aeternam retributionem. Patientia grandis medela est animae, inpatientia autem est pernities cordis. Per patientiam enim expectatur futurorum bonorum spes, et quod non videtur, quasi quod videtur, amplectitur.

VII. De continentia et castitate

25 Castum in omnibus te conserva, fili, ut videas Deum in gloria consistentem. Ab omni pollutione mundum sit cor tuum, et ne

2 obtima *B* bona *P* 2 elegas *B G L* respues *A B L* nutrias et utilia respuas *P* 3 bona sunt *A B G* sint bona *Mi* omni fehlt *B* abstine te *AGL* abstene te *B* te fehlt *Mi* 5 f. ohne Überschrift VI. *G* ohne Zählung De patientia *L* ohne Zählung, saec. *XV* De pacientia *L1* 6 vos filii *B* pacientiam divinam *AG* maxima magna *L1* 7 perfectionis fehlt *ABGL* solemnitatem perfectionis ascendas *P* ascendas *V* 7 Igitur -18 careas fehlt *ABL* *L1 Mi* 8 te primum *P* 10 non frangat auf Rasur *L1* animum tuum *L1* 12 successionibus *L1* 15 spernes *L1* 17 honerosum *P* 18 retributione *A* 19 queras *A B Mi* in futurum *B* accipere *B L Mi* 20 in aeternam *L* 20 medella *A* medulla *L* metaella *B* 21 est fehlt *AGL1P* 22 bonorum fehlt *B* 22 quod *A B* 24 saec. *XV* am Rande De castitate *L1* 25 te in omnibus serva *ABLMi* filii *B* fehlt *P* dominum *VMi* 26 pullatione *BL*

des inimico tuo aditum introeundi ad te. Ab aspectu nequam et nefando averte oculos tuos et ne delectaberis pulchrarum vultibus feminarum, ne per talem delectationem ultima exsolvas supplicia. Memento cui dedicasti membra tua et ne commisceas illa meretricibus. Reflecte igitur amorem tuum ab amore mulieris, ne te ab amore Dei eius amor excludat. Noli minima spernere et pro nihilo ducere, ne paulatim defluas. Ne velis ad domos ire virginum neque velis cum eis uti longis et otiosis fabulis, ne per plurimas sermocinationes utrorumque mens polluatur. Noli, fili, graviter ferre sermones meos neque stultum arbitris eloquium meum, sed crede mihi et grataanter accipe verba mea. Si ad feminarum domos inopertune accesserit clericus vel monachus et virgo patiatur hiusmodi introire ad se, statim inmutant pristinam dignitatem et quod Deo polliciti sunt sua voluntate amittunt. Neque enim poterunt huiusmodi man- 15 sionem in se Domino praeparare, sed desolabuntur ‘ut lignum aridum’ (*Eccles. 6, 3*). Numquid virginitatem Dominus ab aliquo extorquet invito? Hoc enim munus voluntarie Christo offertur ex propria voluntate, jam non est in tua voluntate. Neque enim licitum est profanare aliquid quod Deo promissum est. Non 20

1 tuo *fehlt B* introeundi] eundi *Mi* 1 a conspectu *V* nequam et ne-
fando] nefando *A B L L 1 Mi* nequam *V* dilectaberis *B* delecteris *G L V M i*
2 f. mulierum vultibus *B* vultu *V* 3 oblectationem *A V L M i* dilectionem *G*
3 solvas *A B L L 1* te ultima *G* 4 subplicia *V* ne *fehlt B* 5 illa] cum *A*
illa cum *V* igitur *fehlt A B G L M i* 6 nec ab *B* neque ab *Mi* Dei]
domini *Mi* 6 excludat te *A* minimea *B* 7 spernere] contempnere
A G L contemnere *B M i* pro nihilo ducere *nach* ne paulatim defluas *A G*
ducere *G* ne paulatim defluas *fehlt B L* et pro nihilo ducere *fehlt V M i*
8 Non te similis simpliciter accedere ad virginum domum accedere nec velis
cum eis *A* 8 Non emules simpliciter accedere ad virginum domus nec velles
cum eis *B* Non te simules simpliciter accedere ad domus virginum ne velles
cum eis *G* Non te simules simpliciter accedere ad virginum domum nec velis
cum eis *L M i* 8 f. neque longis et otiosis fabulis uti cum eis *V* 9 longi-
nus *L* ociosissimis *A B G M i* sermocinationes *B* 10 pulluatur *B L* fili
fehlt B 11 meus *B* nec *A G M i* meum eloquium *A B V* gratentur *A*
gratulanter *G* accipere *A* 12 domus *V M i* 13 vel] aut *G L 1 V* 14 in-
motant *B* inmutent *L* inopertune *L* importune *L 1* importune *M i*
15 Nec *A* potuerunt *L* 16 desolabuntur *L* 18 invitius *A B G L* volun-
tariae *A B G* 19 in propria *A G M i* in probria *B* probria *L* Nec *A*
20 alio quod Deo *L* est *fehlt M i* deo *fehlt A* promisus *B L*

peccabis homo, si non overis votum. Si autem overis, ne moreris reddere illud⁵ (*Eccl. 5.3*), quia Dominus quasi suum requirit illud a te, nec pollutione vult misceri membra tua, quae sibi iam dedicata sunt. Vide ergo, ne te seducat corporis pulchritudo et decorem animae tuae amittas. Ne inprobo oculo intueraris speciem mulierum, ne intret ‘mors in animam tuam per fenestras tuas’ (*cf. Jer. 9, 21*). Non adcommodes aures tuas ad percipienda verba earum, ne concipias nequitiam in anima tua. Mulieris carnem omnino ne velis tangere, ne par tactum eius in 10 flammetur cor tuum et spiritu tuo labaris in perditionem. Sicut enim foenum proximans igni conburitur, ita qui tangit mulieris carnem, non evadit sine damno animae suae, et licet corpore castus evaserit, mente tamen et corde corruptus abscedit.

VIII. De saeculi amore fugiendo

15 Dic mihi, quaeo, fili, quis sit profectus animae amare pulchritudinem carnis. Nonne sicut fenum, cum a fervore aestatis percussum fuerit, arescit et paulatim pristinum decorem amittit? Similis est etiam humanae naturae species. Succedente enim senectute omnis decor pristinus iuventutis floridae deperit et 20 quos in amorem sui antea concitabat, postmodum in odium eorum efficitur, et quando mors venerit, tunc penitus omnis pulchritudo

1 o homo *L* si enim vovisti *L* si autem vovisti *A B L1* 1 f. ne facias moram redde *A* 2/3 requirit *Mi* pollutioni *G L1 V* miscere *B* 4 sibi iam] sobria *A* iam non facie moram reddere *B* iam ne facias moram reddere *L Mi* iam non facies moram reddere *L1* 6 mulierum species *A B* mulierum speciem *G* in specie mulierum *L* 7 adcommodes] aperies *A G* aperias *B L* 7/8 perficienda *A Mi* perficiendum *B* 8 eorum *A G* nec concupiscas *A GL* ne concupiscas *B* nec concupiscas *Mi* 9 ne] non *A* vellis *B* non vis *G* vis non *L* ne] nec *A* 10 laberis *A B GL V* 12 evadat *corr. zu* evadet *L* evadat *V* evaserit *Mi* 12 licet si *G* 14 De eo quod nihil prodest pulchritudo carnis *L VIII G* 15 quaeo te *G L* quesso *B* filii *B* qui sit *A* quid sit *G* quae sit *L* profectus fuerit *B* animae *fehlt L* amara *B* amore pulchritudinem *corr. zu* amor pulchritudo *L* qualis est profectus in pulchritudine carnis *V* 16 foenum aestatis ardore percussum *V* 17 amittitur *B* 18 senectute succedente *A* 18 enim] sibi *Mi* 19 iuventutis floridae *fehlt A* in iuventute florida *B* iam deperit *B* 20 antea] ante omnia *L* ante *V* 20 in amorem] maiore *A* in amore *A B* concitabatur *B* exardescit *V* 20 in odio *A B G* in hodio *L* odio eorum afficietur *Mi* 21 afficitur *L1* convertuntur *V* et quando

delebitur. Et tunc recognoscet, quia vanum est, quod antea inanter diligebas. Cum videris totum corpus in tumore et foetore esse conversum, nonne intuens maximo horrore concutieris, nonne claudes nares tuas non sustinens foetorem durissimum? Ubi est postmodum illa omnis oblectatio? Requiere, si est alicubi pristini 5 decoris aliquod vestigium. Ubi est suavitas luxuria et convivorum opulentia? Ubi sunt blandimentorum verba, quae corda simplicia molliebant? Ubi sermones dulces, qui amaritudinem amantibus infundebant? Ubi est inmoderatus risus ac iocus turpis? Ubi ineffrenata et inutilis laetitia? Velut decursus aquarum 10 pertransiens nusquam comparuit. Hic est finis carnis pulchritudinis, quam amabas. Hic est oblectationis corporis terminus. Reflecte igitur ab his obscenis amoribus animum tuum et omnem amorem converte ad splendidissimam pulchritudinem Christi, ut radii fulgoris eius inlustrent cor tuum et omnis obscuritas 15 caliginis expellatur a te. Haec pulchritudo diligenda est, fili, quae laetitiam spiritalem animabus consuevit infundere. Hic decor omnibus modis amplectendus est, unde nobis serenitas tranquilitasque adquiritur. Evitemus perniciosas pulchritudines, ne omnium malorum genera in nos inrogentur. Multi enim ad- 20 mirantes mulierum species a via veritatis naufragaverunt, plerique ornamentis earum oblectati perniciem animarum perpes- si sunt et a perfectionis fastigio in profundum inferni dimersi

mors venerit] nam cum intraverit mors *ABGL* delevitur *L* 21 f. tunc penitus – delebitur] quantum remanebit pulchritudinis *V*

1 dilebitur *B* recognoscet *A* recognoscis *BGLL1V* vanitas *ABG* ante *A* fehlt *B* aniter *B* 2 in fetorem *V* tumorem et fetorem *Mi* 2 corpus intumescere *V* 3 maxima horrore *A* maxima horrore *B* concuteris *L1Mi* 4 claudis *B* cludis *G* cludes *L*, corr. saec. *XV* zu clades *L1* 4 ut non sustineas puto rem durissimum *L1* 5 require vita sua si est *B* si est fehlt *A* alicui *AB*, fehlt *GMi* pristine *B* aliquod fehlt *A* 6 luxoriae *BL* convivorum *A* *V* 7 opulentiae *ALV* aepulantia *L* plandimentorum *B* 8 simplicia et audientia *G* 9 ubi fehlt *B* est fehlt *A* ac iocus turpis] et otiosus *Mi* 10 inutiles omnes leticiae *A* utilis omnis letitia *B* 10f. velut fluxus aquae transiens nusquam comparuerunt *ABLL1Mi* 12 Hoc *V* est fehlt *LL1V* 15 radis *B* 16 caliginis vinis *B* 17 expellitur *AB* ex- pelletur *GLMi* filii *B* 17 animabus] amantibus *ABL1Mi*, fehlt *V* 18 amplectandus *BG* est] es *B* serenitas tranquillitatis *GVMi* 19 devitemus *ABL1Mi* 20 genera fehlt *A* in fehlt *A* 21 avaritiae via *L* speciem *AB* 22/23 perpesi *B* 23 demersi *Mi*

sunt. Cave ergo, fili, species, per quas plurimos cernis perisse. Poculum, unde multos perspicis interisse, cessa ne bibas. Ne percipias cibum, quem edi in aliorum perniciem videris. Ne incedas iter, quo naufragium perpessi sunt plurimi. Evita laqueos,
 5 per quos captos ceteros senseris. Postula tibi a Domino cor prudens et pervigilem sensum, ut non ignore fraudes et astutias inimici et in retia eius non incedat pes tuus. Sapiens vir non considerat corporis decorem, sed animae. Insipiens autem in carnalibus ornamentis amplectitur. Sapiens vir mulierem respuit ge-
 10 stuosam. Stultus autem concupiscens eam miserabiliter subplantatur. Vir prudens ab imprudente muliere avertit oculos suos. Luxuriosus autem intuens eam solvit ut cera a facie ignis. Tu autem, fili, cave omnibus modis species perniciosas ac falsas pulchritudines. Deturbatur enim anima, si decorem adtendas.
 15 Christus non in corporis, sed in animae pulchritudine delectatur. Illa ergo et tu dilige, fili, in quibus delectatur Deus.

IX. De avaritia fugienda

Cave quoque cupiditatem neque amori pecuniarum subicias te. Ab omni avaritia declina cor tuum, ut non condempneris sicut

1 caveto *A G L* cave te *B Mi* filii *B* plurima *V* caernis *B* cernimus *L*
 1 f. animas perisse cessa aedere cibum qui aliis intulit mortem. Ne incidas iter
 per quod *V* 2 multo *B* 3 cybum *B* quod aedi *A* quod edi *B* comedи *G*
 2 cessa ne bibas] cesarebimus *verb. zu cessarabimus L* 3 quem edi] corr.
saec. XV quem vergere *L1* 4 iter] iterum *Mi* 4 aevita *B* Devita
Mi 5 ceteris *A* caeteris *verb. zu caeteros L* sentiris *G* 6 pervigilem
 et intelligibilem sensum *G* 6 astacias] insidias *V* non fehlt *A* 7 incidat
V Mi 7 Kapitel VIII G sapiens non corporis decorem considerat *A*
 desiderat *G* 9 amplectitur] detinetur (*ohne* ornamenti) *V* autem vir *A*
 9 sapiens autem vir comptam mulierem *A* sapiens vir comtam mulierum re-
 spuit *B Mi* sapiens vir cum viderit mulierem respuit *G L* gestuosam fehlt
A B 10 stultus vero *A B* subplantabitur *AB GL Mi* 11 femina *AB G*
L Mi 12 luxoriosus *L L1 V* intendens eam *A B* 12 solvetur *Mi*
 caera *V* 13 fili fehlt *A B G L1* 14 deturpatur *G Mi* deturbantur *V* 14 si
 decores tales adtendit *L1* cum animas adtendentes tales *V* si earum de-
 corem adtendas 15 non corporis sed in animae delectatur *A* pulchritudine
 fehlt *A* 16 illam *L1* dilege *B* in quo *A* non corporis sed anima pulchri-
 tudinem dilectatur *B* non in corporibus sed in animae pulchritudine (-inem
L) delectatur *G L* non in corpore sed in animae pulchritudine delectatur *L1*
 non in corporis decore, sed in animae delectatur *Mi* deus] et deus *B L V*
 Christus *Mi* 17 am Rande saec. *XV*: De paupertate *L1* 18 Ne te cu-

adulter et idolorum cultor. Noli amare mammona, ne offendas eum, cui membra tua et mentem pariter dedicasti, ne appetas ea quae te avocant ac separant a Deo. Noli diligere opes terrenas, ne amittas caelestes. Multi cupientes aliena et a suis privati sunt. Alienae sint a nobis huius saeculi facultates, nostra autem possessio regnum caelorum est. Noli appetere aliena, ne a tuis fias extraneus. Cottidiano victu esto contentus; quicquid superfluum est tamquam impedimentum propositi tui proice abs te. Ne cupias fieri locuples, ne in temptationes incidas et in laqueos diaboli. Caveto avaritiam, quia ‘radix omnium malorum cupiditas’ ab apostolo (1 Tim. 6, 10) est appellata. Cupidus etiam animam suam venalem habet. Si invenerit tempus, pro nihilo perpetrat homicidium, et sicut qui effundit aquam in terram, ita est ei effundere sanguinem proximi sui. Plerique avaritiae ardore in mortis periculum inciderunt. Propter avaritiam Achan filius Charmi (cf. 1 Reg. 15) cum suis omnibus lapidatus est. Propter avaritiam Saul alienus a Domino effectus est et ad extremum de culmine regali expulsus et ab inimicis suis peremptus est et Achab propter avaritiam invasit vineam Naboth (cf. 3 Reg. 21) et huius rei gratia in proelio

piditati pecuniarum subicias *A* Et ne te cupiditati pecuniarum subicias *G L*
 Et ne pec. cup. te subicias *Mi* ne amori *P* te fehlt *B* cupiditatem *L1 V*
 subiecas *L* amore *V* 19 sed ab *L1 V P* cor tuum fehlt *P* ut non *P*
 condemneris *B* condemnaris *G* 19 sicut] ut *V P*

2 eum] Deum *G* ne] ac *A B G* cui membra] memento cui membra *G*
 mente *B* 2 appetas] petas *G Mi* repedes *B* repetas *L* 3 vocent et
 separant *B L* avocant fehlt *V* separat *P V* 4 terrena aliena *B* a fehlt
L1 Mi alienae sunt *A B* aliena sunt *B* alienati sunt *G* alienatae sunt *Mi*
 6 appetere] rapere *P* 7 cottidianum victim sufficere tibi contentus esto
A B G L quotidianum victim sufficere tibi contentus esto *Mi* superflum *B*
 8 proice *B G* proice abs te tanquam propositi tui impedimentum *Mi*
 9 ne] non *P* ne in contemptionem et laqueum diaboli incidas *P* 9 locu-
 ples *P V* in temptationem et laqueum diaboli (diabuli *B*) incidas *L1 V*
 9 f. caveto omnium malorum cupiditatem pecuniarum *L1 V* cave omnium
 radicem mal. et cup. *P* ab apostolo fehlt auch *L P* 11 Pecuniarum enim
 cupidus *P* 13 effudet *A* effundet *B G L L1* et ut quis effundat *L1 P V*
 14 plurime anime in mortis *P* 15 Achan] acham *V* ahidar *L1* Achab
 filius Charmi *A* Accham filius Charmi *G* Acharmi *B L* Achar *P* omni-
 bus] hominibus *B* 16 alienatus *G* a Deo *P V* 17 expulsus est *A L Mi*
 17 est et fehlt *B P* est fehlt *G L* 19 nabath vineam *A B G* nabuth vi-
 neam *L*

vulneratus defunctus est. Dominus vero noster salvator voluit de cordibus pharisaeorum pecuniarum amorem excludere, sed illi, qui erant cupidissimi, salutaria eius monita deridebant. Nam et illum divitem, quem Dominus vocans ad regna caelorum factus 5 cultates vendere praecepisset, aviditas eum intrare non sinit (*cf. Mat. 25*). Et Iudei pectus avaritiae ardore exarsit, ut Dominum, largitorem sibi bonorum cunctorum, in manus traderet impiorum (*cf. Mat. 26*). Avarus enim vir inferno est similis. Infernus igitur, quantoscunque devoraverit, non dicit Satis est; 10 etsi omnes thesauri confluxerint in avarum, non satiabitur. Alienum te facito, fili, ab hoc vitio et voluntariam paupertatem libenter adsume. Noli esse desidiosus et piger, sed labora manibus tuis, ut habeas unde tribuas indigenti, secundum possibilitatem tuam mediocriter porrige. Tantum enim expetitur a te, 15 quantum tibi fuerit creditum. Nemo ergo exigit a te quod ipse minime possides. Eleemosina cum iniquitate adquisita ab hominatio est coram Christo, sed acceptum ei est, quod fuerit fideliter adquisitum.

Fili, artem non habet misericordiae bonum [si sic porrecta 20 fuerit]. Sunt enim nonnulli, qui diripientes aliena praestare se

1 vulneratur et defunctus est *A* vulneratus et defunctus est *V* et dominus *A* vero fehlt *B L* et salvator *P V Mi* volebat *A B G L Mi* 2 a corde *A B G L* fariseorum *L1* quia *L1 P V Mi* que *B* 3 quia *L1 P V Mi* que *B* cupidissimi et avari *L* 3 eius fehlt *L* diridebant *B G L* et fehlt *P* 4 Dominus fehlt *B* quem] cum *Mi* provocavit *P* 4 f. facultates – praecepisset fehlt *P* praecepisset *B* 5 aviditas] amor *P* eum intrare fehlt 6 sed et Iudei *L1* sed et Iudei peccatum *V* Iudei] invidiae *G* invide *P* 6 avarie *B* ardore] amore *G* flamma *P V* sibi fehlt *V* 8 enim fehlt *V* 9 igitur] enim *L1 VP* 9 non] numquam *L1 P* 10 et sit si *B* sic etsi *G V Mi* 11 filii *B* alienus igitur esto *L1 P V* 12 libenter fehlt *P* dissidiosus *G*, fehlt *P* 12 piger ad benefaciendum *P* 13 undae *L* 13/14 possibilitatem] pussilanimitatem *L* pussilanimitatem *B* pusilla nimitatem *G* pusillum tribues indigentiam iuxta mediocritatem tuam *V* pussillum distribuas indigenti iuxta mediocritatem tuam *P* 14 porrege *B* 14 enim] ergo *B* exigitur *D* 14 Non enim *L1* 15 ergo] enim *B G L P* *V Mi* 16 minimae *L* possedes *B* habeas *P* aelimosina *L V* 17 Christo] Deo *G* 17 si quod *B* ei fehlt *P* videliter adquisitum *B* 19 ff. am Rande X *G* große F-Initiale *L* 19 filii autem artem *A L* filii avaritia ista non habet misericordiam *V P* misericordia *B* si – fuerit fehlt *A B L1 V Mi* diripientes *L L1 P V Mi* 20 praestare] facere *P*

simulant elemosinam, et, cum alios premunt, aliis se miseri fingunt. Sed Deus non delectatur in operibus eorum et simulacionem cordis eorum execratur ac respuit. Tu autem, fili, licet exiguum de tuis laboribus porrugas, hoc gratum et acceptum erit Domino. Ne te velis iactare, cum porrigit elemosinam indigenti 5 neque te illo meliorem cui feneras aestimes, sed in omnibus operibus tuis humiliare coram Deo, quia non erit gratum Deo quicquid efficitur cum superbia. Quod autem humiliiter fit, acceptum est ei.

X. De studio humilitatis

10

Fili, piae omnibus humilitatem stude, quod est omnium virtutum sublimitas, ut ad perfectionis fastigium possis descendere cum iustae institutiones non aliter nisi per humilitatem impleantur. Multorum autem labores temporum per superbiam in nihilum deputantur. Vir humilis Deo est similis et in templo peccatoris sui gestat eum. Superbus autem, cum sit Deo odibilis, diabolo similis est. Humilis autem, licet in habitu videtur vilissimus, gloriosus tamen est virtutibus. Superbus autem, etsi deco-

1 premant *A B L1 Mi* praemunt *G L* obprimunt *V* opprimant *P* se fehlt *A L* misere fingant *A* 2 dilectatur *B L* 2 simulationes *P* 3 exaceratur *L Überschrift* De humili superbo viro *L* 3 fili fehlt *A L P* 4 de tuis laboribus porrugas] dederis de tuis iustis laboribus porrugas *L1 P* 4/5 erit Domino]cum domino *A B* coram Domino *A G Mi* coram deo *L* *Ne]* nec *G* non *L1 Mi* 5 sed non sis vanus inde cum feceris aelymosinam indigenti neque te illo meliorem cui feneras *P V* ne te bellis *B* cum] enim *B* 6 et illi cui feneras ne arbitraveris (arbitreris *G*) esse meliorem *B G* ne te arbitreras esse meliorem *Mi* et illi cui fenerabis ne te arbitreras esse meliorem *A* 7 humilitatem *A* humilia te *G P* est *P* domino *Mi* 8 sit humiliter *B* humiliter sit *P* 10 am Rande saec. XV De humilitate *L1* 11 stude humilitatem *A L* humiliati stude *Mi* 11 omnium fehlt *P* omni virtute sublimius *G L Mi* omnium virtute sublimius *B* 12 fastigium arcem *G* fastigium] culmen *P V* constitutiones *V* ascendere *G L* 13 iusta institutione nec non aliter *A* iusta institutiones *B* cum] quia *L1 P* iustae fehlt *L1* humiliata *P* 13 impleantur et *B G L Mi* implentur *A* u. nach Korrektur *L* 14 pro nichilo *P* 15 Deo est similis vir humiliis *B* Similis Deo est humili vir *V L1* 16 et in se Dominum gestat *V* 16f. peccatoris sui gest eum *B* peccatoris gestat eum *L1* superbus autem *A* sit fehlt *P* 16 autem fehlt *A* vero *P* 17 videtur] sit *P* 18 tamen fehlt *A* in virtute *A* aspectus tamen operibus vilis est *P*

rus videatur aspectu et clarus, sed tamen inutilem eum manifestant opera ipsius et per os et incessus et motus dinoscitur superbia eius et ex verbis eius publicatur levitas ipsius. Cupit semper laudari ab hominibus et virtutibus, quibus alienus est, 5 se praedicari gestit. Non se patitur cuiquam esse subiectum, sed semper primatum cupit et ad maiorem gradum se conatur immergere et quod ex meritis obtainere non potest, ambiendo festinat invadere. Ambulans semper tumens ut uter vacuuus et inanis et ut navis absque gubernatore, cum iactatur a fluctibus, ita et is 10 circumfertur in omnes actus suos. Humilis e contrario respuit omnem terrenum honorem ultimum se esse iudicat cunctis hominibus. Nam etsi mediocris appareat, in vultu, eminens apud Deum intuetur et, cum consummaverit omnia mandata Dei, dicit ‘Servus inutilis sum’ et nihil se fecisse testatur et omnes virtutes 15 animae suae celare festinat. Sed Deus divulgit omnia opera ipsius et profert in medium mirifica gesta illius et exaltabit et clarum faciet eum et in tempore precum suarum quod postulat impetrabit.

XI. *De oratione*

20 Tu autem, fili, cum accesseris ad precandum Dominum, prosterne te humiliter in conspectu eius, ne postules quicquam quasi

2 opera eius *A* et fehlt *B* os] hos *A* nos *G* 2 incessus et motu *L1* et verbis et gestibus vultu incessu *P V* 3 superbia eius dinoscitur (dignoscitur *P*) *L1 P* superbia eius denuntiatur *V* eius] illius *G L* 3 puplicatur *B L* ab hominibus] ab omnibus *P* 5 praedicans *G* praedicare *L L1 P Mi* gestat *A* gesdit *B* 6 principatum *B G* se conatur] se querit *L* 7 et quod] ut quod ex merito *L1* obtineri *V* optinere *A GP* festinet *P* 8 invadere fehlt *B GL* et inanis fehlt *P* 9 et navis *G* et velut navis *L1* affluctibus *P* is fehlt *A* is levis *L1 Mi* ista levis *V* et iste levis *P* 10 circumfertur instabilis *V L1 P Mi* per omnes actus suos *L1 P* actos *L* 10 e contra *A V* 11 se iudicat omnium *P V* respuens *P* omnes honores terrenos *L1 P V* 11 cuntis *B* omnibus *L1* 12etsi] et *A B* et mediocri vultu intuens eminens *P* 12f. apud Dominum *Mi* coram Deo *P* appetet *P* consumaverit *A* Domini *B L* 13/14 mandata Dei dicit Servus inutilis sum et nihil *L1 V* et cum - et nihil] et cum omnia fecerit, dicit servus inutilis sum et nihil *P V* 15 et celat animae suae virtutes *L1 P V* evulgit *A* devulgit *B L L1* omnia fehlt *P* 16 mirificatque *P* 16 exaltavit] explevit *G* exaltabitur *L* exaltat *P V* facit *V* praecum *G L V* 18 impetrat *P V* 19 XII *G ohne Überschrift* De oratione saec. XV *L1* 20 Et tu fili *A G L Mi* tu fili *B* predicandum *A B* (verbessert zu precandum)

ex gratia meritorum tuorum. Et, si est tibi conscientia aliquid boni operis, cela illud, ut te silente multipliciter tibi restituatur a Domino, et peccata tua cito produc in medium, ut deleat illa Deus, cum confessus fueris ea. Ne te velis iustificare, cum ad orandum accesseris, ne sicut pharisaeus ille ex eas condemnatus. 5 Memento publicani vel qualiter pro se oraverit, et aemulare eum ut veniam delictorum tuorum invenias. Non clamore vocis oraveris eum, qui occultorum est cognitor, sed clamor cordis tui pulset aures eius, ne longitudinem verborum protrahas ante eum, quia non in multiloquio, sed ex purissima mente placabitur Deus. 10 In tempore orationis omnem malitiam cordis proice abs te et remitte, si quid habes adversus proximum tuum. Est denique genus quoddam serpentis, cum vadit ad bibendum aquam, antequam accedat ad fontem, evomit omne venenum. Imitare ergo huius serpentis astutiam et omne venenum amarissimum proice ab 15 anima tua. Remitte conservo tuo centum denarios, ut tibi dimitatur debitum decem milium talentorum. Et qualem cupis erga te esse Deum, talis esto ipse erga conservum tuum. Quodcumque opus inchoaveris facere, primum invoca Deum nec desinas gratias agere, cum consummaveris illud. 20

praecandum *G V* Deum *B V* 21 eius] Dei tui *A* postulas *G* quidquam *L1 V Mi*

1 gratia sit *A* conscienti *G* 1 alicuius *P V* aliqua *Mi* 2 celare *G* caela *L* illam *P V Mi* te fehlt *A* et ut *V* te silentium agente *V* 3 dileat *B* illa] ea *P* 4 Dominus *Mi* ea fehlt *P* ne] nec *A G L Mi* non *L1 V* velis] bellis *B* vellis *L* te iustifices *V* 5 fariseus *B L1* illae *L* condemnatus *B G L V* 6 puplicanum *B* publicani *L1 V Mi* 6 vel qualiter - eum] ita ora ut ille *V P* 6 oravit *G* aemulare eum fehlt *P* 7 in (*interlinear*) clamore *L L1 P V* orabis *L1 Mi* 8 est occultorum *L1 V* quod est occultorum *P* 9 pulsa *A* pulset *P* aurem *B* perveniat ne *A* 9 nec longitudinem *B L L1 P* in multiloquio *L1 V Mi* protrachas *B* protrahas *G* 10 ex fehlt *L V* 11 cordis *hinter* remitte *A* proieci *B* proiece *L* remite *B* remittae *L* 12/13 genus quoddam] genus aliquod *B* 13 vadit] cooperit ire *P V* bibendum *B* 14 evomet *L1* vomit *B G* aevomit *L* emitare *B* emitare *verb. zu* Imitare *L* ergo] et tu hunc serpentum in hac parte *P V* ergo fehlt *P* 15 fenum *B* amarum *P* proice ab anima tua] evome *P* 16 dominus dimittat milia *V* ut tibi dimittat dominus debitum decem *P* demittatur *A B* dimittantur *G* 17 cupis fehlt *G* 18 conservo tuo *P* 19 incoaveris *B* ne desinas *B* nec desinas etc.] et gratias ei age et cum consummaveris illud similiter fac *P* 20 et gratias age *V* illum *L* illud similiter fac *A V* similiter *B*

XII. De vigiliis

Quaere Deum et invoca eum ex toto corde et invenies eum nec dimittas eum, cum tenueris illum, ut copuletur mens tua in amore eius. Hoc stude in vita tua, ut orationem puram offeras 5 Deo, ne cogitationes superfluae conturbent cor tuum neque in diversis locis rapiatur mens tua. Memento enim te sub Dei stare conspectibus, qui occulta cordis perspicit et abdita mentium novit. Vigilanter ergo adsiste in conspectu Dei in tempore orationis vel psalmorum. Non te opprimat somnus animae et ne dissonans sit 10 sensus et lingua, sed consonantia sint et utrorumque proferant verba, quia sicut impossibile est servire duobus dominis (*cf. Mt. 6, 24*), ita nec duplex oratio ascendere poterit ad Deum. Nec tibi ullum tempus, fili, otiosum aut vacuum pertranseat tam in diebus quam in noctibus. Vigilare te convenit, ut imminentem temptationem 15 facilius possis effugere. Si enim cogitationes sordidae conturba- verint cor tuum et coartaverint te quod est inlicitum perpetrare, per orationes et vigilias depelluntur ab anima tua. Oratio namque grande munimentum est animae, per orationes purissimas omnia nobis quae sunt utilia tribuuntur a Domino et cuncta

¹ XIII. *G* ¹ f. De querendo Deum et invenies als Überschrift *L* ² In- voca Deum ex toto corde quere *A* Requie Deum et invenies eum *B* quere Deum et invenies eum *G L* Invoca Deum ex toto corde et invenies (inven- eris *P*) eum *L1 P V* ³ ne dimittas *B* ne dimittas *P V* eum fehlt *B Mi* tenueris] inveneris *P* ⁴ amorem *B L P Mi* ⁵ ne] nec *G L* superfluae fehlt *Mi* neque] nec *B G L P Mi* ⁶ in diversa *V* in diversis locis vel rebus *Mi* rabiatur *B* enim fehlt *A* ⁷ perspicis *B* conspicit *P V* prospici *Mi* abrita *B* abscondita *V* mentis *L1* ⁸ ergo] igitur *P* adsistere *A B* ⁹ spalmorum *B* ⁹ et non *A* oppremat *B* sono vocis sensus tuus *A P V* sonus sensus et lingua *B L* sensus tuus in lingue verba vigil untendat *P V* et] in vicem *L* ¹⁰ utrumque *B* proferent *B G* ¹¹ quia fehlt *B Mi* ¹¹ dominum *A Mi* ¹² poterit. ne sit duplex oratio tua quae non posset ascendere ad aures Dei *L1 V P* ¹⁰⁻¹² sed consonantia – ad Deum fehlt *P V* ¹² Nec] Non *P* ¹³ fili fehlt *A P* filii *B L* vacuum aut otiosum *L1 P V* ¹³ vacum *B* transead *B* transeat *G L Mi* etiam fehlt *L L1 V Mi* ¹⁴ vigil esto ac sollicitus oculis ac mente *P V* aeminentem *L* emi- nentem *P* ^{15/16} turbaverunt cor tuum et coegerint aliquod *P* ¹⁶ et te contraverunt *B* et te certaverint *G* et te cogerint aliquod *V* quid *L* ¹⁷ et] ac *A* depellantur *G Mi* depellentur *L V* repelluntur *L1* ¹⁸ per orationem *P* grande munimentum] grandis munitio *L1 P V* munimentum grave *Mi* et per *L1* ¹⁹ quae sunt fehlt an beiden Stellen *L1 P V* a Deo *L1*

quae sunt noxia procul dubio effugantur. In tempore psalmorum sapienter psalle, fili, et spiritales cantus vigilanter cane coram Domino, ut virtutem psalmorum facilius possis advertere. Omnis namque duritia cordis eorum dulcedine molletur. Tunc dulces habebis fauces gaudensque cantabis: ‘Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo’ (*Ps. 118, 103*). Sed non poteris sentire hanc dulcedinem, nisi cum summa vigilantia et sapientia cantaveris. Fauces enim escam gustabunt, sensus autem verba discernunt. Sicut enim ex carnalibus escis alitur caro, ita ex divinis eloquiis interior homo nutritur ac pascitur. Sed in his omnibus vigiliis sanctis indiges, fili, (et de vita inutiles vigilias). Haec sunt inutiles, per quas laeditur ac deperit anima et si quis vigilaverit circa cogitationes turpissimas vel ad gerendum contrarium aliquid facinus perpetrandum, sed tu tales vigilias omnino devita et sanctas arripe vigilias, ut possis effici sanctus in omnibus actibus et motibus tuis vigilare te convenit, ne aliquando oppressus somno, placere hominibus gestias. Praeter Domino soli ne studeas placere alteri. In omni opere quod cogitas facere primum cogita Deum: si secundum Deum est

1 salmorum *A* spalmorum *B* 2 salle *A* spalle *B* filii *B* 2/3 coram Domino fehlt *B* 4 namque] que *B* enim *P V* duricia] avaricia *A GL* molliatur *A G* mollientur *B* mollitur *P* emollitur *V* 5 habebis] habens *BL* habes *G* gaudens quia *B* 6 coloquia *B* Domine fehlt *V* 7 dulcidinem *B* 8 (enim) inquit *A L1, fehlt B GL* custabunt *B* gaudebunt *P* 7 sentire – 51, 8 sicut enim sol fehlt durch Blattverlust *L* 9 discernuntur *L1* discernit *Mi* ex fehlt *L1* esca *B* 10 ex fehlt *Mi* 11 is *P* indeges *B* assume *P V* 11 filii *B* vigiliis sanctis *Mi* 11/12 das Eingecklammerte nur in *L1 V, ohne* vigilias *P* 12 ff. am Rande saec. *XV*: De vigilia honestatis *L1* 12 f. Haec sunt utiles. Nam quae sunt inutiles vigiliae per quas *G* Vigilae autem inutiles sunt, cum quis vigilaverit circa *V* 12 hae sunt namque vigiliae inutiles *Mi* haec sunt inutiles namque vigilie *B* haec fehlt *P* per quas – anima fehlt *P* 13 ac] et *Mi* et si quis vigilaverit] cum vigilaverit quis *B P Mi* 13 turpissimas] turbatas *P* aliquod *G* 14 contrarium – perpetrandum fehlt *A* et perpetrandum *B* vel ad perpetrandum *Mi* 15 sed tu tales devita et arripe sanctas vigilias *A* Tales vigilias devita *P* sed tu talibus insiste vigiliis *Mi* et fehlt *P* 16 efficis *B* 16 monitionibus *A* votibus tuis vigila *V* moribus *P Mi* vigila *P* te convenit fehlt *P* 17 opprimaris – ne gestias *L1 P V* gestas *A* 18 praeter domino soli] nisi soli Deo *L1 P* praeter soli deo *V* praeterquam Domino soli *Mi* studias *B* altari *B* quod] que *P* in omne opus *ABG* 19 et invoca Deum *V* et si *B*

quod cogitas diligenter examina, et si est rectum coram Deo, perfice illud. Si vero adversum fuerit repertum, amputa illud ab anima tua. Cottidie actus tuos curiosius discute et, si te peccatis obnoxium senseris, ad paenitentiam cito confuge. Nolo, ut pro-
 5 trahas peccata a te in diem et, si quid cogitaveris nequam, de eo paenitentiam age et velociter de corde tuo reseca illud. Ne velis dicere ‘Non est hoc grande facinus, quod cogitavi tantummodo’, quia in conspectu Domini manifesta et aperta sunt omnia. Nolo,
 10 ut sinas in te crescere cogitationes malae neque tamquam minima neglegas ea. Qui enim spernit minima, paulatim ad maiora defluet. Noli spernere morsum serpentis, ne venenum eius conspergatur in cor tuum. Abscide virgultas spinarum de agro cordis tui, ne defigant in te altas radices. Scito, quod cor tuum ager est
 15 Domini et excole eum caelestibus disciplinis et non sinas in agro Domini seminare zizania. Si igitur taliter vigilaveris, facile poteris ad perfectionem descendere.

XIII. De ieiunio

Ad vigilandum autem multum ieiunium prodest. Sicut namque miles plurimo onere praegravatus praepeditur ad bellum,
 20 ita impeditus monachus ad vigilias cum escarum largitate tor-

1 ex anima *B* coram Domino *A G* 3 ff. *XIIII G* 3 cotidie *A G P* cotitiae *B* cottidiae *V* quotidie *Mi* custodi actus tuos et curiosius discute *G* curiosus *B P* 3 peccato *P* 4 sentis *G* fuge *B* 4/5 Nolo ut peccatum trahas de die in diem *A* Nolo ut protrachas peccatum de die in diem *B* Nolo ut pertrahas peccatum de die in diem *G* Nolo ut protrahas peccatum de die in diem *V* Nolo ut protrahas peccatum tum de die in diem *Mi* de die in diem *P* Noli protrahere peccata *P* a te *fehlt L1 P* 5 de eo] et ideo *V* et de eo *G* in Deo *Mi* nequam *Mi* 6 a corde tuo *P* 6 rese *B* seca *Mi* 8 et aperta *fehlt A* sint *P* 10 negleges *A* ea *fehlt B P* malas] pravas *L1 P* 10 paulatim defluit *V* paulatim ad maiora defluit *L1* paulatim defluit *G P Mi* paulatim defluit *A* paulatim ad maiora defluit *fehlt B* 11 noli spernere] non spernas *V* qui enim spernere *B* mursum *AB* venenum] fenum *B* conspargatur *A B G* 12 abscinde *Mi* virgulta *P* 13 defigant] edificant *B* fingunt *G* defigant *P* succrescant - alte *L1* 14 et *fehlt P* 14 eum] illud *P* agrum *A B G* 15 seminari *Mi* 16 descendere] venire *V* ascendere *Mi* 17 De ieiunio cibi *am Rande saec. XV L1* 18 prodierit *B* namque] enim *L1 P Mi* 19 miles qui *P* onere] honore *B P* honore *V* praegravatur et *A L1 V* 20 f. turpescit *B* fervescit *V* detorpescit *P*